
 

 

 
 

          Schooldirecteur heeft aangifte bij de leerplichtambtenaar gedaan van ongeoorloofd 
schoolverzuim. Ten onrechte heeft directeur hem van die aangifte niet op de hoogte 
gesteld. Toen klager van zijn mening terzake blijk gaf, voelde hij zich niet serieus 
genomen.  

 
Advies van 23 juni 2008, 2008 N-15 
 
De klacht is ingediend door de heer X, vader van de minderjarige C.X, leerling van de Y- 
basisschool. Zij is gericht tegen mevrouw Z, directeur van de Y- basisschool.  

  
           Inhoud van de klacht: 

Op 14 maart 2008 ontving X van de leerplichtambtenaar de mededeling dat Z aangifte had 
gedaan van ongeoorloofd schoolverzuim van klagers zoon op 22 februari 2008. 
Daarna heeft X aan Z gemeld dat hij het er niet mee eens was dat zij aan hem geen melding 
had gedaan van de aangifte.  
In de correspondentie die nadien is gevoerd, konden de reacties van Z niet als correct ten 
opzichte van X worden gekenschetst. De brieven, gericht aan hem, bevatten zinnen als ”U had 
net zo goed niet om toestemming kunnen vragen, want u had al besloten om te gaan” en “U 
bent zelf in gebreke gebleven”. 
X verwacht door een schooldirecteur met de nodige zorgvuldigheid te worden bejegend. 

 Z is daarin tekortgeschoten. 
  
Het oordeel van de Commissie 
In december 2007 heeft X aan Z verzocht om verlof voor C.X buiten de reguliere vakantie om.  
Z heeft dat verzoek afgewezen. Op 22 februari 2008 heeft X zijn zoon, 9 jaar oud, de laatste 
middag voor de vakantie van school gehouden na dat bij de conciërge te hebben gemeld, 
hetgeen bij gebrek aan toestemming ongeoorloofd verzuim opleverde.  
Z heeft van dat verzuim aangifte gedaan bij de leerplichtambtenaar.  
Naar het oordeel van de Commissie heeft X door zonder toestemming van de directeur zijn 
zoon niet school te laten gaan willens en wetens het risico genomen dat het ongeoorloofd 
verzuim ter kennis van de leerplichtambtenaar zou worden gebracht. In de schoolgids wordt 
vermeld dat een dergelijke kennisgeving regel is.  
Z heeft door aangifte te doen gehandeld in overeenstemming met de geldende regelgeving. Er 
bestaat geen verplichting tot het in kennis stellen van ouders van handelingen die zij op grond 
van de door de school aan hen verschafte informatie zelf kunnen verwachten.    
 
De Commissie ziet in de door Z gebezigde zinnen die door X geciteerd zijn, geen diskwalificatie 
in zijn richting. 
 
De Commissie verklaart de klacht ongegrond. 
  
                         


